
COORDENACAO DA ADMINISTRACAO TRIBUTARIA C0CRDENAD0R: BIZ AUGUSTO DE CARVALHO ACEDES PEREIRA

PRESIDENTE: JATL ZANTUT

*

* VICE-PRESIDENTE: ROBERTO PINHEIRO LUCAS

:;'VENDAS AMBULANTES * FEITAS: NO ESTADO DO PARANA-

APLICACAO DO ART, 2*, *)O RICM PROCEDIMENTO A ADOTAR, NO. QUE. * TANGE *AO CREDITAMENTO DO ICM LA RECOLHIDO PROVIDO O

.

.*

: TRATA-SE :DE AUTO DE INFRA•

CARULO POUPE I.L.

CREDITOU . DEVIDMENTE FACE A PROCEDI

MOXO PREVTS• NO ART..230 E **

DO. RESULTO DO ICM, REFERENTE A

** ••TO:,•ET** INTO

NO TADO DO..PAZANA,,.+ DE. VENDAS

AMBULANTES NUM TOTAL+ DE CAHO DE

CR* U,0A L2. **DE REG•

•.NOIDVOR* DE SALDAS AS

TAS FISCAIS EMITIDAS NO .ATO DA

ENITT DE V* .: AMBULANTE, SERIES

B.3--.E BA,. TORNANDO A ESC••

_••-•».-:/O LIVRO

:. :
- ./ *

.

2 POL-]HE FEITA A EXIGENCIA DO

RECOLHIMENTO DA INPORTANCIA

.K)DEVIDAMENTE-:•"CREDITADA, BEM COMO

!0•".:•PO•MULTAS; NUM TOTAL DE

G*R* R•E.•O.OO.:

...... 3, DEFENDENDO-SE DA*ACUSACAO

** A * SITS, JDICIAL

MENTE, NUME *, AUTO DE.+M.F+,

U

PM,QUE ZZ*O EXISTE "CREDITO

TRTIBUTARIO INVOCA, UMM N•IDADE

POR•::'*:+*': FISCAL CANTID NOS

I•L+.I,L.L-A1.1.3.6 NIIZU*

A VE•]L!M•';A ACUSACAO FOI FEITA POR

SECRETARIA DA FAZENDA

SECRETARIO: JOA0 SAYAD

*

,PRESUNCAO PORQUE JMRL HOUVE

CREDIT• REFERENTE AS I•IMDE

•FF•MJ•TO.DE IMPOSTO FEITO NO *K* DA LP*,

RANA 3.1. * FAND QUANTO AO

MERITO, A AUTUADA DIZ-QUE POSSUI

VEICILOS QUE/ VENDEM ]PARA T,ERCEIRO•

NO MAJAS DAS VEZES DESCONHECIDOS, QUE

SE DEBITADO ICM DESTACADO N*S XMAS

FISCUS EMITIDAS QUANDO DAS SALDADAS

MERCADORIAS PARA VENDA COM OE

VEICLOS CREDIDANDO-SE QUANDO AS

MES• MAS REGIONL SEM SEJ VENDIDAS

ACRESCENT•, AINDA,: "HAVENDO AVENTS

EM OUTRO ESTA•O A AUTUADA SE DEBITA

TAMBEM DA DIFERENCA DE ALIQUOTA
*

INTERESTADUAL CIDENTE SOBRE AS

MERCADEJAS RETOMADAS E SE CREDITA PELA

MESMA DIFERENCA DE ALIQUOTA MM

MMMRCADORMS ENVIADAS PARA OUTROS

KSTADOS". 3.2. PA.SSA, A SEGUIR, A FAZER A

DEMONS•DO VALOR DLSMERCALDO

RIAS REMETIDAS, DO VALOR' DAS QUE NILO

FORAM VENDIDAS E DO IMPOSTO DEVIDO,

DEMONSTRAR DISTNCIA DE
CR'E.PAR'A I

DITO +NDEVIDO, CONCLUINDO POR CRITICAR

A IMZX+ICAO DE PENALIDADES

4. ACOSTA-SE O AUTUE ECM

MRMDO COMO COMOU +II

**

CA,O .DO ICT• DEVIDO; ESCRITURANDO .*S

REPRESENTANTE FISCAL-CHEFE: SYLVIO VITELLI MARINHO

DIRETOR: LAURO RIBEIRO DE AZEVEDO VASCONCELLOS FILHO

ETIM' TI

EDITADO SOB A RESPONSABILIDADE DO TRIBUNAL DE IMPOSTOS E TAXAS DO ESTADO DE STRØ FAULO

//
*

OZ

ANO X N.* 160

'

DECISOES NA INTEGRA

DO I•CM,SURGE D•E•C,A,DE TMPO•

POR ISSO QUE A AUTUADA NAO OBERVO

QUE "EMM RODAS ASCENDAS MNB•

DO PARANA QUE NAO SAO REGRADAS

*

NO TVR DE SA,LDA, COMO OCORRE

TAMBEM COM AQUELAS FEITØS NO EUO A.

ALIQUOTA APLICAVEL E PARA OPERAS

INTERNAS':

*

MENTO DA AUTUADA NAO

IODAVA OS PRECEITOS RE**

QU•DO SE ETAVA PELA DIFEREN :

DE A•[QUOTA VIGENTE EM *:

CONTRATADUAS A SEDO DEJ*

ESTERE O TMB=THO FISCAL

6. RECURSO, APRESENTADO FOR& DL

* * PRAZO SAO REI•:ES MILIZ:

MENTOS* NA D•EM;

RUR,V•CONVOIO DO .RIO. DE *CA-SE OO V

NEIRO, QUE ESTABELECEU REGRRAS A •REM

OBSERVADAS EM RELACIO A: VENDU

AMBULANTES, BEM C•AO"DISCORRE, A1N

SOBRE AS REGRAS DO ART. 230, :DO RIODE

*)AM CONCLUIR PELA POSSIBILDADE DO

OCR•ITO FERO EM REJAßI A * DD

M* OCORR HONO PARAN• 6.1,

SANTANDE QUE EOM WEEEDIMEASEU

TO NAO HA A ESCRI•DE *** D*

6*00 NOTAS FRUGAL EXCUTIDAS PREAM

VENDEDORES =MB,,•T•Q* *

•MTAM A OUTR• R* MDE A

NOTAS DE' MTDA E OE EM•EI•IM*

E * A AUTUADA DAFORMA'

DE SEUDO DE NLR 8.2. SLO

-

,.. /'C;. . : *, **.*:.

L
* *.*

** -. .

.: .

:;'VENDAS: U

*

.

:.: . .

* * ::: •.::.:. *.

.

.*

* : TRATA-SE :DE

.

-. ........ CARULO POUPE

.:

: - ./ *-
.

* 2

. *

U

. .. :.
.

.;;...

U

...... 3,:


